

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

IMIĘNA RZYMSKIE.
Jutro Kwireń.

IMIĘNA SEAWIANSKIE.
Jutro Ludomił.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	stopnie ciepla podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27'' 2. 380	+ 9, 4	3. 57	Zachodni mocny	pochmurno	Deszcz
2	2, 670	+ 11, 6	3. 45	wicher	"	
10	3, 065	+ 9, 2	2 77	mocny	"	

Cześć Urzędowa.

Nro 3,899.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Na dostawę materiałów piśmiennych i innych na rok etatowy 1837/38 dla władz sądowych potrzebnych, jako to: papieru różnego gatunku, piór, ołówków, laku, atramentu, onłatków, świec woskowych i łojowych, oleju, szpagatu i sznurów, odbywać się będzie w Wydziale Spraw Wewnętrznych i Policyi, publiczna licytacja *in minus* od summy pierwszego wywołania złp. 4,588 gro. 25; mający chęć podjęcia się tej entrepryzy, zgłosić się mają na dniu 8 czerwca r. b. o godzinie 10 przed południem opatrzeni w *vadium* złp. 459 wynoszące.

Kraków dnia 31 maja 1837 r.

Senator prezydujący,

KIEŁCZEWSKI.

Referendarz, L. Wolf.

Nro 2163.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu*

Postępując w myśl rozporządzenia Senatu Rządzącego z d. 7 kwietnia b. r. N. 1,930 D. G., podaje do wiadomości powszechnej, iż do zarządu hutami i kopalniami w kraju tutejszym znajdującymi się potrzebną jest osoba prócz nauk teoretycznych w akademii górniczej nabytych, także wiadomości praktyczne własnem doświadczeniem osiągnięte posiadająca, i dla tego ogłasza się niniejszemu na dzień 30 czerwca b. r. konkurs na posadę inspektora górnictwa, do której oprócz mieszkania pensya 6,000 złp. rocznie przywiązaną zostaje; każdy więc mający zamiar ubiegania się o tę posadę i będący w możności wykazania się z dobrej konduity oraz złożenia kaucyi w ilości 4,000 złp. i posiadający znajomość dokładną języka polskiego, winien w dniu zmianowanym o godzinie 10 przed południem złożyć na ręce Senatora w

Wydziale skarbowym prezydującego pozwolenie swojego rządu (jeżeli będzie zagranicznym) do pozostania w tym kraju, tudzież bieg życia swojego, dowody odbycia nauk teoretycznych i praktycznych w tym zawodzie, niemniej napisać rozprawę wykazującą, w jaki sposób urządziłby wypadało gospodarstwo kopalnio-hutnicze, ażeby kopalnie węgla i galmanu, oraz cynkownie i warzelnia hałunu po jak najniższych cenach, przy zachowaniu jednak przepisów górniczych artykuły swoje reprodukować mogły? do czego potrzebnych objaśnień od dzisiejszego inspektoryatu żądać będzie można. Po złożeniu dowodów jak wyżej i ocenieniu zdadności wyjednaną zostanie nominacya u Senatu Rządzącego dla tego kto się najzdolniejszym okaże na z. inspektora, a gdy uzyskujący takową w ciągu jednego roku dowiedzie obok dobrych obyczajów, gorliwość w służbie ku polepszeniu stanu tutejszego górnictwa zmierzającą, w ów czas otrzyma nominacyą na istotnego inspektora, w przeciwnym zaś razie poprzestać tylko będzie winien na wypłacie mu pensyi za czas jego zastępstwa, i do żadnego innego wynagrodzenia prawa już mieć nie będzie.

Kraków dnia 24 kwietnia 1837 r.

X. BYSTRZONOWSKI
Nowakowski Sekretarz.

Cześć Polityczna.

— Kraków. —

Jutrzejsze ostatnie widowisko Pana Molduano będzie bardzo ciekawe. Artysta ten, zamierzył objaśniać każdą przez siebie jutro wykonać się mającą sztukę magiczną, w sposobie tak łatwym do pojęcia, że każdy będzie w stanie u siebie sam takową powtórzyć. Szczegóły interesowne tego widowiska ogłoszone są przez afisze.

— Warszawa 28 Maja.

N. Pan postanowieniem z d. 26 kwietnia (8 maja) r. b. raczył udzielić pensyą emery-

talną w ilości 45,000 złp., tajnemu radcy Fuhrmann, dyrektorowi głównemu prezydującemu w kommissyi rządowej przychodów i skarbu, z powodu 39-letniej jego służby.

Dyrekcya główna towarzystwa kredytowego ziemskiego ogłosiła, iż pragnąc ułatwić wypłatę należności za kupony w terminie prawem oznaczonym między 22 czerwca a 19 lipca r. b. przypadającą, przyjmować je będzie od d. 1 do 18 czerwca t. r. codziennie, święta wyjąwszy, od godziny 9 rano do 1 z południa, w miejscu posiedzeń swoich.

— Petersburg 15 Maja. —

Oto jest dosłowne brzmienie ukazu J. C. Mości z d. 20 b. r. danego do rady państwa: »Ustanowionemu w składzie Rady państwa departamentowi do interesów królestwa polskiego, w prawidłach zatwierdzonych przez Nas 27 listopada 1832 roku, wskazany został oddzielny do przewodu tychże interesów porządek, a to w sposobie tymczasowego środka, z powodu, iż w tym czasie nie było pewnej wiadomości o wielości i zakresie zatrudnień, jakie mogły temu departamentowi przypisać. Teraz, po czteroletniem doświadczeniu, które wskazało niezbędne w ponienionych prawidłach zmiany, roskazujemy: 1) Interesa i urzędników departamentu do spraw królestwa polskiego, podciągnąć pod ogólne urządzenie innych Rady państwa departamentów, poddając te oboje, na tejsze zasadzie, pod wpływ i dozór sekretarza państwa, w obrębie, prawem dla obowiązków jego zakreślonym. — 2) Do ogólnego zgromadzenia Rady państwa, z liczby interesów w departamencie roztrząsanych, wnosić, jak przedtem, te tylko, o których dane przez Nas będą szczególne w tym względzie roskazy, w innych zaś przedstawiać Nam żarnały departamentu w orginale. — 3) W podpisywaniu przedstawionych Nam przez ten departament na zatwierdzenie projektów praw, trzymać się porządku ustanowionego roskazem Naszym, oznajmionym Radzie państwa w d. 3

marca 1836 roku. Następnie, moc prawideł 27 grudnia 1832 roku, we wszystkiem co się z ogólną organizacją Rady państwa nie zgadza, zostaje zniesiona.

— Z Wiednia 16 Maja. —

Słychać, że poseł turecki przy tutejszym dworze, Feryk Ahined pasza, oddali się z Wiednia na czas niejaki za urlopem, a w miejscu jego będzie sprawującym interesa, p. Mauroyeni, sekretarz poselstwa,

Hrabia Tatyszczew poseł cesarsko-rossyjski wrócił z Wenecyi. — Wyjechał poseł pruski baron Maltzahn, do Berlina. Mówią, że otrzyma ministerstwo interesów zagranicznych.

W Pradze odbędzie się tego roku piętnaste zgromadzenie niemieckich lekarzy i badaczów przyrodzenia, naco Cesarz J. już pozwolił. Pięć pierwsze posiedzenie przypada na d. 18 września; zgromadzeni rozjadą się dnia 26.

Zapewniają, że konsul grecki baron Sina, jeden z najmajętniejszych bankierów naszych, otrzyma godność hrabioską.

— Z Berlina 23 Maja. —

Od dnia wczorajszego odbywają pułki gwardyi królewskiej na błoniach między Charlottenburg a Spandau, obroty wojenne.

Według otrzymanych doniesień z Erfurta, JJ. KK. WW. owdowiała księżna i księżniczka Helena Meklenburg-Szweryn, przybyły tam dnia 21 z Wejmaru, udając się do Francyi.

Dnia 17 przybyli tu WW. XX. Meklenburg-Szweryn i J. K. W. książę następca tronu szwedzkiego.

— Z Pesztu 10 Maja. —

Kraj nasz nie przestał jeszcze być niepokojonym przez łotrów bandy Szobregó. Zapewniają, że przed wysłaniem wojska na jej rozbicie, wynosiła 800 ludzi. Z przesłuchania tych, których żywcem ujęto, okazały się niektóre mniej pocieszające okoliczności, a mianowicie, że są skompromitowane o stosunki z tą bandą rozmaici ludzie po wsiach

i po miastach. Policya przedsięwzięła stosowne środki ostrożności.

— Z Paryża 12 Maja. —

Więzienia wczoraj zupełnie wypróżnione, otrzymały dziś znowu nowego gościa. Areztowano niejakiego Merlin za odezwanie się w burzliwych i obrażających wyrazach przeciwko osobie króla; dziś był już obszernie w sądzie badany.

Czytamy w dzienniku *Nouvele Minerve*: » Każdemu wiadomo, że gabinet nasz nie chce wspierać pożyczki rządu hiszpańskiego; p. Campuzano nie tai tego wcale. Lord Palmerston grozi w depeszy swojej, że jeżeli nasz gabinet nie zmieni postępowania swego względem Hiszpanii, wszystko odkryje w parlamencie, a mianowicie: 1) że Don Karlos, za zezwoleniem małego komitetu, który nie jest obcym pewnemu stronnictwu, przejechał przez Francję, 2) że od roku dozwolono w Paryżu usadowić się ajencyi, która przez Pyreneje ma wolne związki z Don Karlosem i wojskiem jego, Gdy ambasador królów w Paryżu, będąc o wszystkiem dobrze zawiadomiony, uskarżał się na to, gabinet francuzki zażądał odwołania jego. Ztąd też jasną okazuje się rzeczą, dlaczego król Ludwik Filip, naczelny kierunek spraw zagranicznych sobie zatrzymał i każde najważniejsze pytanie załatwia sam z posłami. »

— Dnia 17 Maja. —

Książę Luwik Bonaparte, przybył dnia 5 kwietnia do Nowego Jorku, gdzie powziął pierwszą wiadomość o uniewianieniu przez sąd przysięgłych, spółników swoich.

Oto są niektóre szczegóły o stanie prywatnego majątku królewskiego, które minister w ciągu rozpraw nad prawem o wyposażeniu królów Belgów, był zmuszony przełożyć. W roku 1836, król, z prywatnego swojego majątku miał 2,596,767 fr dochodu. Dochody jego z listy cywilnej, razem z 12 mi-

lljonami, które skarb państwa miesięcznie ratami wypłaca, tudzież z dochodami dóbr przedtem koronie nadanych, wynoszą ogółem 1,867,889 fr. ogólny więc dochoód wynosi 21,271,646 fr. Z téj summy, należy naprzód odtrącić wydatki, ciężące tak na prywatnym królewskim majątku, jako i na liście cywilnej, ażeby izba dowiedzieć się mogła o pozostałości, z której korona godność swoją utrzymywać powinna. Wydatki te, co do prywatnego J. K. M. majątku, składające się z pensyi, poborów i t. p. wynoszą ogółem 1,590,287 fr., co się zaś tyczy listy cywilnej, wynoszą do 9,642,513 fr. ogółem do 11,232,800 fr. Po takowem odtrąceniu, zostaje królowi w czystym dochodzie 10,028,846 fr. — Prywatne długi królewskie w końcu zeszłego roku wynosiły około 6½ milljonów, ciężące zaś na liście cywilnej około 11½ milljonów. Od 9 sierpnia 1830, król nabył nowe własności gruntowe, dochodzące ogółem do 12½ milljonów wartości. Natomiast z drugiej strony sprzedał 3500 hektarów lasu, około 2½ milljonów wartości. Prywatny zatem majątek królewski, przez ciąg lat 7, pomnożył się ogółem o 10 milljonów. Zważywszy wszakże iż prywatne jego długi razem z długami listy cywilnej wynoszą do 18 milljonów, okaże się w niem jeszcze deficit 8 milljonów, który to deficit podniosłby się aż do 17 millionów, jeźliby król śmie musiał był zwrócić owe 9 milljonów fr., które w pięciu ostatnich miesiącach 1830 i 1831, nad zakreśloną summę przebrał.

— *Dniu 19 Maja.* —

Piszą z Lyonu: »Sławny Lablaches, znalazł tu naśladowcę. Jakiś nieznajomy, grał na ulicy wyjątki z *Roberta*, *Białej damy*, *Balu maskowego* i innych oper, z wykonaniem prawdziwie mistrzowskiem i zachwycającem wszystkich zatrzymujących się przy nim przechodniów. Rozumiano że to jaki biedny rękodzielnik jedwabniczy, ponieważ przyjmował drobny dar pieniędzy od każdego

kto tylko dać raczył; tymczasem nieznajomy wszystkie ubierane pieniądze wysypał z kapelusza w fartuch ubogięj kobiety- która z trojgiem dzieci na rogu ulicy siedziała.»

— *Z Frankfortu n. M. 20 Maja.* —

Dziś w samo południe przybył tu Broglie, nadzwyczajny poseł króla francuzkiego, przeznaczony do towarzyszenia J. K. W. więźniowce Helenie Meklenburg-Szweryńskięj. Jutro udaje się w dalszą drogę do Fuldy. — Przybył także hr. Appony, poseł austryacki z Paryża.

Fryderyk landgraf heski, zmarł tu dnia dzisiejszego przeżywszy lat 90.

— *Z Bruxelli 18 Maja.* —

Król i królowa pojąją niedługo do Paryża, dla znajdowania się na ślubie xięcia Orleans. Słychać, że później udadzą się do Anglii, bo król życzy sobie być na uroczystym obchodzie z powodu dojścia do peloletności swęj siostrzenicy, xiężniczki Wiktoryi.

Wojsko nasze, które dotąd tylko 45,000 ludzi liczyło, będzie powiększone do 50,000.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 2 do dnia 3 Czerwca.

Szymanowski Maurycy, Chreszczatycka Tajanna jenerałowa, Stecińska Tekla, Kruczkowski Ludwik, Zeuschner Wilhelm i Karol, z Polski; — Conte Alexander, Piegłowski Filip, Marynowski Mikołaj, Padlewski, Wojciechowski, Pruszyński Antoni, Eberhard Herman v. Grape Ludwik, König Oswald i Gustaw, z Galicyi; — Juszczyk August, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Barski, do Polski; — Esmenaro Józefa, Joansohn Karol, Bobrowski Zelisław hr., Skorska, Wysocki Antoni, do Galicyi; — Mostowenko Stefan, Kusmenko Jan, Kudnitschinski Pawel, Dodonen Jan, do Pruss.

Doniesienie.

Niżej podpisany podaje do powszechnęj wiadomości, ktoby sobie zyczył jechać do Karlsbadu, Marienbadu lub do Toeplitz niech się zgłosi do mnie.

J. Weinberger

na Podbrzeziu pod N. 157 przy Kaźmierzu.